

3150

8

वैश्वीकरण गरीबों को स्वरोजगार, वेतनभोगी श्रमिकों और सार्वजनिक सेवा और सामान्य संसाधनों के उपयोगकर्ताओं के रूप में उनकी भूमिकाओं में कैसे प्रभावित करता है? चर्चा कीजिए।

(2000)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3150

I

Unique Paper Code : 2274002002

Name of the Paper : Basic Development Economics

Name of the Course : **Generic Elective**

Semester : III / V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This paper consists of 8 questions.
3. Attempt any 5 questions.
4. All questions carry equal marks.
5. Use of simple calculator is allowed.
6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस पेपर में 8 प्रश्न हैं।
3. कोई भी 5 प्रश्न हल करें।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
5. साधारण कैलकुलेटर का उपयोग करने की अनुमति है।
6. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Explain the concept of Human Development Index (HDI) and its key components that illustrate the multidimensional approach of development. Does it serve as a better indicator of development than per capita income? (18)

6. What are the claims in favour of capability approach to poverty? Do you agree that the capability approach enhances the understanding of the nature and causes of poverty. Explain. (18)

गरीबी के लिए क्षमता दृष्टिकोण के पक्ष में क्या दावे हैं? क्या आप सहमत हैं कि क्षमता दृष्टिकोण गरीबी की प्रकृति और कारणों की समझ को बढ़ाता है। व्याख्या कीजिए।

7. Explain the various strategies that may be adopted by the developing countries in relation to their participation in the global economy, given the challenges faced by them. (18)

विकासशील देशों के समक्ष आने वाली चुनौतियों को देखते हुए वैश्विक अर्थव्यवस्था में उनकी भागीदारी के संबंध में अपनाई जा सकने वाली विभिन्न रणनीतियों की व्याख्या कीजिए।

8. How does globalization affect the poor in their roles as self-employed, wage workers and users of public service & common resources? Discuss. (18)

वैश्वीकरण गरीबों को स्वरोजगार, वेतनभोगी श्रमिकों और सार्वजनिक सेवा और सामान्य संसाधनों के उपयोगकर्ताओं के रूप में उनकी भूमिकाओं में कैसे प्रभावित करता है? चर्चा कीजिए।

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3150

I

Unique Paper Code : 2274002002

Name of the Paper : Basic Development Economics

Name of the Course : **Generic Elective**

Semester : III / V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This paper consists of 8 questions.
3. Attempt any 5 questions.
4. All questions carry equal marks.
5. Use of simple calculator is allowed.
6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस पेपर में 8 प्रश्न हैं।
3. कोई भी 5 प्रश्न हल करें।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
5. साधारण कैलकुलेटर का उपयोग करने की अनुमति है।
6. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Explain the concept of Human Development Index (HDI) and its key components that illustrate the multidimensional approach of development. Does it serve as a better indicator of development than per capita income? (18)

6. What are the claims in favour of capability approach to poverty? Do you agree that the capability approach enhances the understanding of the nature and causes of poverty. Explain. (18)

गरीबी के लिए क्षमता दृष्टिकोण के पक्ष में क्या दावे हैं? क्या आप सहमत हैं कि क्षमता दृष्टिकोण गरीबी की प्रकृति और कारणों की समझ को बढ़ाता है। व्याख्या कीजिए।

7. Explain the various strategies that may be adopted by the developing countries in relation to their participation in the global economy, given the challenges faced by them. (18)

विकासशील देशों के समक्ष आने वाली चुनौतियों को देखते हुए वैश्विक अर्थव्यवस्था में उनकी भागीदारी के संबंध में अपनाई जा सकने वाली विभिन्न रणनीतियों की व्याख्या कीजिए।

8. How does globalization affect the poor in their roles as self-employed, wage workers and users of public service & common resources? Discuss. (18)

5. (a) What do you understand by natural capital? What is its significance in the context of sustainable development? (4)

(b) What are the possible reasons for global community to choose a positive discount rate for their future benefits? (4)

(c) Briefly explain the five steps involved in the measurement of sustainable development. (10)

(क) आप प्राकृतिक पूंजी से क्या समझते हैं? सतत विकास के संदर्भ में इसका क्या महत्व है?

(ख) वैश्विक समुदाय द्वारा अपने भविष्य के लाभों के लिए सकारात्मक छूट दर चुनने के संभावित कारण क्या हैं?

(ग) सतत विकास के मापन में शामिल पाँच चरणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) की अवधारणा और इसके प्रमुख घटकों की व्याख्या कीजिए जो विकास के बहुआयामी दृष्टिकोण को दर्शाते हैं। क्या यह प्रति व्यक्ति आय की तुलना में विकास का बेहतर संकेतक है?

2. (a) Describe the structural features of the developing countries. (14)

(b) Poor countries have an advantage as latecomer compared to their richer counterparts in the global context. Explain. (4)

(क) विकासशील देशों की संरचनात्मक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

(ख) वैश्विक संदर्भ में गरीब देशों को अपने अमीर समकक्ष अमीर देशों की तुलना में देर से आने वाले के रूप में एक फायदा है। व्याख्या कीजिए।

3. (a) What do you understand by the term poverty line and what are the conceptual issues involved in its estimation? (9)

(b) There is an intimate connection between poverty and undernutrition. Explain. (9)

(क) गरीबी रेखा शब्द से आप क्या समझते हैं और इसके आकलन में क्या वैचारिक मुद्दे शामिल हैं?

(ख) गरीबी और कुपोषण के बीच एक अंतरंग संबंध है। व्याख्या कीजिए।

4. Answer the following and give suitable reasons :

(a) If a relatively poor person transfers income to a relatively rich person, the mean absolute deviation always increases. (9)

(b) The income distribution of two societies A and B with three individuals are as follows: A (3, 12, 15) and B (4, 9, 17). Draw the Lorenz curves. Compare and explain extent of income inequality differences between two income distributions. (9)

निम्नलिखित के उत्तर दें और उपयुक्त कारण बताएं :

(क) यदि एक अपेक्षाकृत गरीब व्यक्ति अपेक्षाकृत अमीर व्यक्ति को आय हस्तांतरित करता है, तो औसत निरपेक्ष विचलन हमेशा बढ़ता है।

(ख) तीन व्यक्तियों वाले दो समाजों A और B का आय वितरण इस प्रकार है : A (3, 12, 15) और B (4, 9, 17)। लॉरेंज वक्र बनाएं। दो आय वितरणों के बीच आय असमानता अंतर की सीमा की तुलना कीजिए और समझाएँ।